proposta de LOA 2024, quando se incorpora às receitas previstas duas eventuais fontes de 

receitas: o Acordo Braskem e Operações de Créditos. A inclusão dos valores decorrentes destas 

duas operações incrementa as receitas previstas da LOA 2024 em o R$ 1.054.538.524,00 (um 

bilhão e cinquenta e quatro milhões e quinhentos e trinta e oito mil e quinhentos e vinte e quatro 

reais), elevando o percentual de crescimento para 22,86 %, o que terá como rebatimento um 

substantivo acréscimo no investimento autônomo de Maceió. 

RECEITAS E DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 

2024 

A previsão de arrecadação que iremos apresentar a seguir é uma fase antecedente à

[...]

ou seja, é a aplicação do dinheiro arrecadado por meio de impostos ou outras fontes para custear 

os serviços públicos prestados à sociedade ou para a realização de investimentos. O somatório 

dos dispêndios projetados para o Município de Maceió em 2024 é de R$ 5.016.521.467,00 

(cinco bilhões e dezesseis milhões e quinhentos e vinte e um mil e quatrocentos e sessenta e 

sete reais), esse montante está dividido entre os Poderes Legislativo e Executivo, ficando a 

Câmara Municipal, observado o que preconiza o Art. 29 A da Constituição Federal de 1988 

com R$ 113.000.000,00. 

26,13%

5,90%

3,51%

0,38%
51,40%

12,69% Impostos, Taxas e

[...]

Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal/MCZ – Secretaria Municipal de Fazenda 

DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Atualmente a maior despesa do Município é com Pessoal e os seus Encargos 

Sociais. O somatório entre Administração Direta e Indireta culmina em um gasto de R$ 

3.327.882.349,00 (três bilhões e trezentos e vinte e sete milhões e oitocentos e oitenta e dois 

mil e trezentos e quarenta e nove reais), representando 66,34%.  

DÍVIDA PÚBLICA 

A Dívida Consolidada, ou Dívida Fundada Pública, são todos os compromissos 

de exigibilidade superior a doze meses, contraídos pelo Ente para atender a desequilíbrio 

orçamentário ou a financiamento de obras e serviços públicos. 

O montante previsto para amortização e juros e encargos da dívida para o 

exercício de 2024 é de R$ 99.230.454,00 (noventa e nove milhões, duzentos e trinta mil, 

quatrocentos e cinquenta e quatro reais), representado 1,97%. 

DESPESAS POR FUNÇÃO 

A Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, nos termos do seu artigo 113, 

alterada pela Portaria MOG nº 42/99, introduziu uma nova classificação para a despesa pública 

brasileira, cujo objetivo era criar um agregador dos gastos públicos fracionado por área de ação

[...]

O detalhamento das despesas por função para 2024 evidencia a preocupação do 

Poder Executivo em atender as necessidades da população, aplicando a maior parte dos recursos 

naquelas de atendimento direto ao cidadão. Neste sentido destaca-se o valor previsto a ser 

aplicado na função saúde, na monta de R$ 1.014.210.670,00 (um bilhão e quatorze milhões e 

duzentos e dez mil e seiscentos e setenta reais), correspondendo a 20,22% da despesa total, na 

função educação R$ 753.479.353,00 (setecentos e cinquenta e três milhões e quatrocentos e 

setenta e nove mil e trezentos e cinquenta e três reais) ou 15,02% da despesa total, na função 

administração o valor de R$  744.238.430,00 (setecentos e quarenta e quatro milhões e duzentos 

e trinta e oito mil e quatrocentos e trinta reais) o equivalente a 14,84% da despesa total, na 

função urbanismo o valor de R$  1.091.806.912,00 (um bilhão e noventa e um milhões e 

oitocentos e seis mil e novecentos e doze reais) o equivalente a 21,76% e na função previdência 

social R$ 366.351.632,00 (trezentos e sessenta e seis milhões e trezentos e cinquenta e um mil 

e seiscentos e trinta e dois reais), o que equivale a 7,30% da despesa total. 

O quadro a seguir é demonstrado as despesas previstas na LOA 2024 por função 

de Governo. 

Legislativa       113.000.000,00  
Administração       744.238.430,00  
Segurança Publica           1.435.506,00